

Số: /BC-VPUBND

Gia Lai, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO
**Kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ,
công chức, viên chức Quý I, năm 2026**

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức năm 2026, Sở Nội vụ đã triển khai đến các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh để tổ chức thực hiện.

A. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ đã hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2026, theo đó, **100% các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập** và **135/135** Ủy ban nhân dân các xã, phường **ban hành kế hoạch** triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Thực hiện Công văn số 2395/UBND-NC ngày 04/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đôn đốc triển khai Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 31/12/2025, yêu cầu các sở, ngành tập trung tổ chức thực hiện, hoàn thành dứt điểm các nội dung đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn trong **Quý I/2026**. Công tác bồi dưỡng, tập huấn cơ bản bám sát chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2395/UBND-NC nêu trên; riêng các lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh có sự điều chỉnh khách quan về thời gian để cập nhật khung chương trình mới từ Trung ương, cụ thể:

1. Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã

Công tác bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã (**hoàn thành 100% tiến độ**) với tổng số lớp **24 lớp bồi dưỡng, tập huấn** theo hình thức trực tiếp và trực tuyến cho **6.328 lượt** cán bộ, công chức, viên chức cấp xã¹. Bên

¹ (1) Sở Tài chính 02 lớp (1.900 người); Sở Xây dựng 02 lớp (264 người); Sở Nông nghiệp và Môi trường 05 lớp (690 người); Sở Khoa học và Công nghệ 04 lớp (532 người); Văn phòng UBND tỉnh 05 lớp (1.500 người); Sở Tư pháp 02 lớp (248 người); Sở Nội vụ 04 lớp (1.032 người), Sở Giáo dục và Đào tạo 01 lớp (135 người).

cạnh đó, Sở Xây dựng², Sở Khoa học và Công nghệ³ còn xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn theo chuyên đề cho **3.334** lượt cán bộ, công chức viên chức.

2. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh, chức vụ; tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức

Trong 06 nội dung bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh, chức vụ; tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức (*1. Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương; 2. Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương ở cấp xã và cấp sở; 3. Bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương; 4. Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính và tương đương; 5. Bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương; 6. Bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch*), hiện đã triển khai **01** nội dung (bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch)⁴; 05 nội dung còn lại chưa triển khai do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh đang xây dựng chương trình, tài liệu mới cho giai đoạn 2026–2030⁵, dự kiến, bộ tài liệu này sẽ chính thức ban hành và chuyển giao trong Quý II/2026.

3. Thực trạng, khó khăn vướng mắc

- Ý kiến của UBND phường Quy Nhơn Bắc và xã Đức Cơ (Báo cáo số 127/BC-UBND ngày 25/3/2026, Báo cáo số 186/BC-UBND ngày 30/3/2026):

+ Hiện nay, khối lượng công việc tăng, tính chất phức tạp hơn: Sau khi tinh gọn cấp trung gian, nhiều nhiệm vụ được dồn về cấp phường. Cán bộ, công chức phải xử lý đa lĩnh vực (nội vụ, tư pháp, đất đai, an sinh xã hội,...) trong khi biên chế còn hạn chế. Bên cạnh đó yêu cầu giải quyết công việc nhanh, trực tiếp với người dân.

+ Yêu cầu về trình độ, kỹ năng ngày càng cao: Đòi hỏi cán bộ, công chức, viên chức phải có năng lực tổng hợp, tham mưu, xử lý tình huống thực tiễn; Tuy nhiên thực tế, kỹ năng chuyển đổi số, sử dụng phần mềm hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chưa thực sự đồng đều. Một số ít bộ phận chưa thích ứng với cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến.

² Tổ chức 02 lớp, gồm: (1) 01 lớp tập huấn cho **554** cán bộ, công chức, viên chức cấp xã và các chủ đầu tư doanh nghiệp xây dựng trên địa bàn tỉnh theo ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Tự Công Hoàng tại Công văn số 2980/UBND-XDCT ngày 16/3/2026 về việc tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao việc áp dụng Mô hình thông tin công trình (BIM) trong hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026; (2) 01 lớp tập huấn cho **223** cán bộ công chức của 04 sở, ban ngành và 135 xã phường hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Chương trình công tác trọng tâm năm 2026 của UBND tỉnh, ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2026.

³ Tổ chức 01 lớp trực tuyến cho **2.557** thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng kỹ năng định danh điện tử và thanh toán số theo Thông báo số 68/TB-UBND ngày 01/02/2026 của UBND tỉnh về ý kiến kết luận của PCT UBND tỉnh Lâm Hải Giang tại cuộc họp về cập nhật thông tin trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh và triển khai thực hiện Đề án Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026-2030.

⁴ Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp và Học viện Tư pháp đã tổ chức 01 lớp bồi dưỡng⁴ bằng hình thức trực tuyến cho **27** công chức các xã, phường và công chức Sở Tư pháp làm công tác Tư pháp hộ tịch chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch. Thời gian: Từ ngày 28/3/2026 đến ngày 18/4/2026. Học viên sau khi hoàn thành bài kiểm tra cuối khóa sẽ được cấp chứng chỉ hoàn thành chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch, đảm bảo công chức làm công tác Tư pháp hộ tịch tại xã, phường đạt chuẩn theo quy định.

⁵ Theo Công văn số **166-CV/TCT** ngày 31/3/2026 của Trường Chính trị tỉnh, căn cứ Nghị định số **171/2025/NĐ-CP** và Kế hoạch số **93-KH/HVCTQG** của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- + Việc phân định nhiệm vụ giữa các cấp, các ngành có lúc còn chồng chéo.
- + Chế độ tiền lương, phụ cấp còn thấp so với khối lượng và trách nhiệm công việc hiện nay.

- + Kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng còn hạn chế; điều kiện đi lại, khoảng cách địa lý cũng ảnh hưởng đến việc tham gia các lớp tập huấn.

- + Hệ thống phần mềm giải quyết TTHC chưa liên thông, thiếu đồng bộ, gây khó khăn khi xử lý hồ sơ, phải vận hành một lúc nhiều phần mềm để giải quyết một TTHC.

- Ý kiến của Sở Khoa học và Công nghệ (Công văn số 987/SKH-CN-CDS&BCVT ngày 25/3/2026):

- + Kỹ năng số của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa đồng đều giữa các địa phương; khả năng tiếp cận và ứng dụng công nghệ mới còn chậm.

- + Tăng cường công tác hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn trực tiếp tại cơ sở, đặc biệt đối với các địa bàn khó khăn. Đồng thời, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức cấp xã chủ động tham gia học tập trên các nền tảng “Bình dân học vụ số” và các hệ thống đào tạo trực tuyến khác nhằm tự bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng số, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Ý kiến của UBND phường Thống Nhất (Công văn số 543/UBND-VHXH ngày 12/3/2026):

- + Cán bộ, công chức, viên chức phải đảm nhiệm khối lượng công việc lớn, nên việc bố trí thời gian tham gia lớp học đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn hình thức tập trung gặp khó khăn trong việc bố trí nhân sự để giải quyết công việc. Nguồn kinh phí dành cho mua sắm máy móc, trang thiết bị chưa đáp ứng yêu cầu thực tế phục vụ cho hình thức bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến.

- Ý kiến của UBND xã Ia Le (Báo cáo số 171/BC-UBND ngày 31/3/2026):

- + Việc vận hành mô hình chính quyền 02 cấp làm gia tăng đột biến khối lượng công việc chuyên môn tại xã, trong khi biên chế không tăng. Điều này dẫn đến tình trạng CBCC phải tập trung tối đa cho việc giải quyết hồ sơ, công việc, gây khó khăn cho việc bố trí, sắp xếp thời gian tham gia các lớp bồi dưỡng tập trung.

- + Có một số ít cán bộ, công chức, viên chức chưa thực sự nâng cao tinh thần trách nhiệm, chưa tự giác trong việc học tập, tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn.

- + Đề xuất tập trung bồi dưỡng sâu các kỹ năng, nghiệp vụ trực tiếp phục vụ mô hình chính quyền 02 cấp, cụ thể: Kỹ năng xử lý vi phạm hành chính, nghiệp vụ quản lý đất đai, trật tự xây dựng, tài chính - ngân sách cấp xã, giáo dục – đào tạo, nội vụ; Đẩy mạnh bồi dưỡng kỹ năng số, kỹ năng vận hành chính quyền điện tử, đảm bảo CBCC sử dụng thành thạo các phần mềm nghiệp vụ, nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến.

- Ý kiến của xã Ia Le, Sơn Lãng (Báo cáo số 171/BC-UBND ngày 31/3/2026; Báo cáo số 138/BC-UBND ngày 30/3/2026):

+ Trong thời gian tới, đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm, mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng tập huấn tính toán thời gian mở lớp phù hợp, tránh để dồn vào cuối năm để công tác tham gia các lớp bồi dưỡng và làm việc tại cơ quan của công chức, viên chức được đảm bảo.

4. Đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ của cấp xã, phường

- Sở Nội vụ tiếp tục đôn đốc, phối hợp với các cơ sở đào tạo tổ chức các lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh, chức vụ; tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức theo kế hoạch.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đánh giá chất lượng, hiệu quả sau đào tạo, bồi dưỡng; kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức sau khi được cử đi bồi dưỡng theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Thông tư số 03/2026/TT-BNV ngày 26/3/2026 về hướng dẫn một số quy định của Nghị định 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng công chức để tham mưu, đề xuất việc mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu đối với một số ngành, lĩnh vực cấp thiết cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong thời gian đến.

- Các sở, ngành tiếp tục rà soát, bổ sung, chuẩn hóa tài liệu bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn và gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để số hóa, cập nhật “Sổ tay điện tử đào tạo, bồi dưỡng” và đưa vào công cụ “Trợ lý ảo hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức” của tỉnh để thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức trong việc sử dụng, khai thác trên các nền tảng trực tuyến.

5. Trong tháng 03/2026, Văn phòng UBND tỉnh sẽ tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ đôn đốc các sở, ngành triển khai thực hiện, bảo đảm hoàn thành Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã trong Quý I/2026, Văn phòng kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CVP, PVPVX;
- Lưu: VT, C6.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Võ Gia Nghĩa